Total Pages: 5

Roll No. -----

MADS-02

Issues and Challenges of Development/

विकास के मुद्दे और चुनौतियाँ

Masters of Development Studies (MADS-23)/ Certificate course in Development Studies (CCDS-21)

1st Semester Examination December 2023-24

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 100

Note: This paper is of hundred (100) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therin. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गय विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर—पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A (Long Answer Type Questions)

खण्ड-'क'(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contain Five (05) Long-answer-type question of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2x26=52]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain different causes of poverty. How are poverty and unemployment related to each other?

 गरीबीं के विभिन्न कारणों की व्याख्या कीजिए। गरीबी और बेरोजगारी एक दूसरे से कैसे संबंधित हैं?
- Q.2. What do you understand by infrastructure? Throw light on the role of infrastructure in the development of Indian economy.

 अधो—संरचना से आप क्या समझते हैं? किसी देश के विकास

में अधो-संरचना की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

- Q.3. Write an essay on the Central Government policies related to the health and nutrition. स्वास्थ्य और पोषण से संबंधित केंद्र सरकार की नीतियों पर एक निबंध लिखिए।
- Q.4. What do you understand by Gender? Write in detail the role of gender in the development of a country. जेंडर से आप क्या समझते हैं? किसी देश के विकास में जेंडर की भूमिका को विस्तार से लिखिए?
- Q.5. Write an essay on "Energy is the heart of development".

'ऊर्जा विकास का हृदय है' इस पर एक निबंध लिखिए।

Section-B (Short Answer Type Questions)

खण्ड-'ख'(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contain Eight (08) Short-answer-type question of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4x12=48]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1. Discuss the role of population in the economic development of a country.

 किसी देश के आर्थिक विकास में जनसंख्या की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- Q.2. What are the factors affecting density of population? जनसंख्या के घनत्व को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं?
- Q.3. Discuss in detail the importance of natural resources in the economic development of India.

 भारत के आर्थिक विकास में प्राकृतिक संसाधनों के महत्व की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।
- Q.4. Which schemes and programs have been launched for poverty alleviation in India? भारत में गरीबी उन्मूलन के लिए कौन—सी योजनाएं व कार्यक्रम चलाए गए हैं?
- Q.5. Write a short note on Gender Equality. लैंगिक समानता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.6. Explain the interrelationship of human resource and development.
 - मानव संसाधन एंव विकास के अंतर्संबंध को समझाइए।

- Q.7. Explain the role of agriculture in development. विकास में कृषि की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- Q.8. Write a short note on Sustainable Development. सतत विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
